

مخالفت مجلس

با فوریت بخشش سود وام

نمایندگان مجلس با فوریت تعیین تکلیف بخشودگی سود وام های زیر ۱۰۰ میلیون تومان مخالفت کردند. نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی روز سه شنبه با فوریت طرحی مخالفت کردند که در آن بخشودگی سود وام های کمتر از ۱۰۰ میلیون تومان تعیین تکلیف می شد. براین اساس، نمایندگان با ۶۱ رأی موافق، ۱۰۱ رأی مخالف، ۱۰ رأی ممتنع از مجموع ۲۲۴ نماینده حاضر با یک فوریت تعیین تکلیف بخشودگی های موضوع بند و تبصره ۱۶ قانون بودجه سال ۱۳۹۶ کل کشور و رفع موانع اجرایی تبصره ۲۵ قانون بودجه سال ۱۳۹۵ کل کشور مخالفت کردند. مسعود پزشکیان که ریاست ساعتی از جلسه علنی را برعهده داشت پس از رأی گیری و مخالفت نمایندگان گفت: با مخالفت نمایندگان با یک فوریت، این طرح به صورت عادی بررسی خواهد شد.

دولت طلب بانک کشاورزی را پذیرفت

معاون اول رئیس جمهور مصوبه هیات وزیران در برار انتقال بدهی صندوق بیمه محصولات کشاورزی به بانک کشاورزی تا پایان سال ۹۴ به دولت را ابلاغ کرد. در ابلاغیه اسحاق جهانگیری آمده است: هیات وزیران در جلسه ۱۳۹۵، ۱۲، ۰۸ به پیشنهاد مجمع عمومی صندوق بیمه محصولات کشاورزی و به استناد مواد (۳۲) و (۳۳) اساسنامه صندوق یادشده - مصوب ۱۳۶۳ - تصویب کرد:

۱- بدهی صندوق بیمه محصولات کشاورزی به بانک کشاورزی تا پایان سال ۱۳۹۴ به مبلغ هجده هزار و هشت و هشت میلیارد ریال که طی نامه شماره ۰۲۴۴-۹۶۲۰ مورخ ۰۱/۳۰/۱۳۹۶ به تأیید سازمان حسابرسی رسیده است، به عنوان بدهی دولت به بانک کشاورزی منظور می شود. ۲- سازمان برنامه و بودجه کشور با رعایت مقررات مربوط، اعتبار لازم برای تسویه بدهی یادشده را در لوائح بودجه سنواتی پیش بینی و نسبت به صدور ابلاغ تخصیص اعتبار از محل منابع موجود طبق مقررات مربوط اقدام می نماید. این بند مانع استفاده از سایر احکام مربوط به تسویه و تهاتر بدهی های دولت به بانک کشاورزی نمی باشد.

مهلت تخفیف ۵۰ درصدی کارت شهروندی

قائم مقام معاونت و مدیر امور سازمان و برنامه ریزی بانک شهر گفت: برای بهره مندی از تخفیف ۵۰ درصدی صدور کارت شهروندی این بانک، فقط ۴ روز دیگر فرصت باقی است. سید مرتضی صالحی بابیان این مطلب اظهار کرد: در راستای افزایش رضایتمندی و جلب نظر هموطنان در ارائه خدمات متنوع بانکی، کارت شهروندی بانک شهر با تخفیف ویژه از ابتدای ماه مبارک رمضان به شهروندان ارائه شده که برای استفاده از این تخفیف تنها چند روز دیگر فرصت باقی است. وی با اشاره به ویژگی های این کارت افزود: کارت شهروندی محصولی متفاوت از بانک شهر است که با دارا بودن یک کیف پول الکترونیکی هوشمند، به منظور تسهیل پرداخت های روزانه، این امکان را به شهروندان می دهد تا باطمینان خاطر و امنیت بالا تمامی پرداخت های خود و کلان خود را انجام دهند. صالحی خاطر نشان کرد: همچنین این کارت در تمامی مراکز خرید، سامانه های حمل و نقل شهری مانند اتوبوس، مترو و در آینده نزدیک در تاکسی ها قابل استفاده است. به گفته قائم مقام معاونت و مدیر امور سازمان و برنامه ریزی بانک شهر، کارت شهروندی به عنوان بستری امن، سریع، قابل اطمینان و منعطف در راستای ارائه خدمات نوین بانکی و به منظور رفاه عمومی شهروندان طراحی شده و مهم ترین هدف این کارت، ایجاد اطمینان خاطر برای مشتریان و سرعت بخشیدن به فرآیندهای مالی خود است.

اخبار بانک

۲ راه نجات موسسات غیر مجاز به روایت معاون پژوهشکده بانکی

معاون پژوهشکده پولی و بانکی می گوید ادغام موسسات مالی و اعتباری یا بانک ها با یکدیگر باید فقط در شرایطی صورت بگیرد که بحران در موسسه مالی ضعیف آنقدر عمیق نباشد که موسسه دیگر را هم تهدید کند. کامران ندری درباره ادغام موسسات ورشکسته یا بانک ها به ایسنا اظهار کرد: استفاده از شیوه ادغام موسساتی که وضعیت خوبی ندارند با یک موسسه بهتر زمانی جواب می دهد که موسسه اول دچار بحران عمیقی نباشد. همچنان که اگر یک موسسه فقط بدهی داشته باشد و دارایی در کار نباشد، می تواند وضعیت موسسه بهتر را هم تهدید کند. در نتیجه باید وضعیت هر دو موسسه یا بانک به خوبی سنجیده شود که این ادغام در این راستا صورت بگیرد ضمن اینکه موسسه قوی تر به خطر نیفتد و بتواند موسسه ضعیف تر را هم نجات دهد. معاون پژوهشکده پولی و بانکی همچنین درباره راه های ساماندهی موسسات مالی و اعتباری با مشکل روبرو می شوند، اظهار کرد: یک راه این است که موسساتی که وضعیت خوبی دارند، موسسات مشکل دار را خریداری کنند مشروط بر اینکه موسسه مشکل دار حتما قیمت گذاری شود.

کارشناسان در گفتوگو با اخبار بانک تشریح کردند:

عوامل فروپاشی نظام های بانکی



همچنان بالا مانده است. بطور خلاصه عامل اصلی در بالا بودن سرعت رشد بدهی بانک ها و عدم تناسب آن با واقعیت های اقتصادی، نه خلق وام جدید بلکه پرداخت بهره های بالا به سپرده ها است. آنچه در ادبیات موضوع به نام موافق سیکلی بودن خلق پول بانکی مطرح است، مربوط به وام دهی جدید است. حتی در شرایطی که نرخ سود کم است در عین بی میلی بانک به تعرف تسهیلات جدید، رشد نقدینگی از محل پرداخت بهره بالا بماند. این واقعیت شرح صحیح از وضعیت موجود نظام پولی و بانکی کشور است، شرحی که بیان می دارد چرا نظام بانکی در باتلاق بحران دارایی های سوخته دست و پا می زند. در همین حال، حسن سحانی، اقتصاددان و نماینده سابق مجلس در کانال تلگرام خود نوشت:

نقدینگی در سال های اخیر، از طریق خلق پول بانکی و نرخ های بهره بالا و جاذب، به مثابه آبی حجیم، پشت سد تحقیقات شکننده، تجمیع و آثار مخرب آن اقتصاد ایران را در بر گرفته است. سدی که حجم آب آن (نقدینگی)، باید از طریق ارزش افزوده های ناشی از تولید افزایش می یافت، از ناحیه پرداخت بهره به صاحبان سپرده های بانکی، افزون تر و در نتیجه خطرناک تر شده است. این پدیده نتیجه سیاست های اقتصادی دولت است که کاهش نرخ رشد تورم کالاهای مصرفی خانوار را، علاوه از طریق قفر، به قیمت بی تحرکی در فعالیت های مولد، و تحرک در فعالیت های غیر مولد و استمرار و گسترش پدیده رباخواری، فراهم آورده است. مقوله ای که توزیع در آمد را به نفع دارندگان پول و غیر مولدان و به زیان تهیدستان و بیکاران تعمیق می کند. چنانچه دولت به این واقعیت تلخ توجه نکند و همچنان بر سیاست های پولی و سازو کارهای رایج بانکی و اقتصادی خوش اصرار کند، بدون شک با شکست سد و سرازیر شدن نقدینگی (قدرت خرید) غنی شده از ربا، مانده حیثیت اقتصادی ملتی را در امواج سهمگین نقدینگی خود ساخته مبتنی بر فعالیت های غیر مولد، به تاراج خواهد داد.

مستغلات به خواب ر کودرفته؛ و خبری از درآمدهای نفتی که عایدی های غیر نرمال برای بخش تجاری ایجاد کند نیست. با این حساب چرا سیستم بانکی همچنان با سرعت سابق به خلق پول ادامه داده است؟ واقعیت آن است که خلق پول بانکی صرفاً محصول وام دهی جدید نیست. بانک هر نوع پرداخت به اشخاص غیربانکی را با خلق پول کار سازی می کند. این پرداخت ها شامل چهار جزء هستند: پرداخت وام، پرداخت بهره (به سپرده ها)، خرید دارایی، و پرداخت بابت هزینه ها. جزء اول (پرداخت وام) متناسب با شرایط ر کود و رونق منبسط و منقبض می شود. اما ممکن است به سبب قواعد بازی معیوب در سیستم بانکی و همچنین سیاست گذاری ناصحیح پولی، نرخ بهره متناسب با شرایط ر کود و رونق اقتصاد تغییر نکند. در ایران بطور مشخص با بروز افت در عوامل بازپرداخت بدهی، نرخ بهره در اثر تلاطم بازی بین بانک ها و رفتار انقباض در خصوص پایه پولی توسط سیاست گذار (موسوم به سالم سازی نقدینگی)، همچنان بالا مانده است. این بدان معناست که خلق پول از محل پرداخت بهره به سپرده ها بی توجه به بنیان های اقتصادی

فشار چهارمی را به جریان نقدینگی وارد می کند که برخلاف سه عامل دیگر که از سوی دارایی های بانک بود از طرف بدهی های بانک (از طریق سپرده گذار) است. در واقع نه تنها در آمد بانک کاهش یافته بلکه هزینه نیز به شدت افزایش پیدا می کند. موضوعی که در واقع نقطه عطف اقول و به اضمحلال رفتن نظام مالی کشور است. حالا در شرایطی که بدهی های بانک با خلق پول کار سازی، تمایل اندکی به تعریف وام و تسهیلات جدید (خلق پول بیشتر) داشته و در شرایط رونق بسا ویژگی تورم و رشد حقیقی بالاتر، میل به خلق پول بیشتر از طریق وام دهی دارند. این خاصیت که همان «موافق سیکلی بودن خلق پول بانکی» است، در متن تشدید و حتی بروز چرخه های مرموز تجاری در اقتصاد قرار دارد. در چنین شرایطی انتظار می رود بانک ها زمانی که وضعیت اقتصادی را مساعد می بینند از سرعت رشد بدهی های خود بی همان خلق پول بکاهند. در ایران طی سال های اخیر افت محسوس در تمامی عوامل مؤثر بر قدرت بازپرداخت تسهیلات بانکی رخ داده است. نرخ تورم کاهش یافته؛ رشد اقتصادی (غیر نفتی) ارقامی اندک بوده؛ بخش سابقا پر بازده

جریان نقدینگی بانک ها شد، معوقات بانکی است. دلیل اصلی معوقات هم تخصیص وام بدون ارزیابی لازم صورت گرفته و معمولاً از طریق ارتباطات به اشخاص حقیقی و حقوقی است. هر چند ر کود اقتصادی سال های اخیر نیز بی تاثیر نبوده. منبع سومی که به نقدینگی نظام بانکی آسیب زد، ورود منابع نظام بانکی به بازار مستغلات و بخش مسکن بود. سرمایه گذاری مستقیم نظام بانکی در بخش مسکن زمانی مساله ساز شد که بخش مسکن وارد ر کود شد. در واقع بانک ها در صدد جبران این جریان نقدینگی بد برآمدند. بانک به این دلیل که می خواهد نقدینگی موجود را در سیستم حفظ کند وارد این بازی می شود که نرخ های سود بالاتری ارائه بدهد تا منابع را درون بانک نگه دارد و به این صورت آسیب دیدگی جریان نقدینگی شان را جبران کند. در واقع اینجاست که بانک به نوعی وارد یک بازی پانزی می شود. به طوری که از طرفی بخشی از منابع بانک (در حدود ۵۰ درصد) به بخشی رفته که بازدهی واقعی ندارد (بدهی دولت، معوقات و مستغلات) و از طرف دیگر بانک برای حفظ این سپرده ها راهی ندارد جز اینکه سود بسیار بالایی را ارائه دهد. این موضوع

«ثامن» بانک می شود

شوند و امید است در قالب اصلاح قانون و نظارت هر چه بیشتر بانک مرکزی بر عملکرد بانک های این مشکلات در آینده نزدیک برطرف شود. نماینده مردم اراک، خنداب و کمیجان در مجلس شورای اسلامی یاد آور شد: با توجه به صنعتی بودن استان مرکزی جذب سرمایه در این استان بسیار رقم قابل ملاحظه و در مقابل اعطای تسهیلات در بانک ها داخل استان بسیار کم است که این مهم نشان از خروج بخش عمده ای از منابع استان به خارج استان داشته و برای اقتصاد استان زیان بار است و باید مدیران تدابیر لازم از طرف مدیران اندیشیده شود.

موضوع مدیریت و تدابیر لازم برای احقاق حقوق مردم اندیشیده شود. کریمی، خدمت به تولید و اقتصاد کشور را از مهمترین انتظارات نمایندگان مجلس و مردم از نظام بانکی کشور عنوان کرد و گفت: امید است نظام بانکی عمل به فعالیت های ذاتی خود نقش موثری در تولید و تقویت اقتصاد کشور داشته و مردم بتوانند به سهولت از این نظام بهره مند شوند. وی ادامه داد: این موضوع که برخی افراد برای گرفتن تسهیلات کم از نظام بانکی با مشکل مواجه باشند و برخی از تسهیلات کلان بهره مند شوند از مهمترین مشکلات چرخه بانکی کشور است و موجب شده بانک ها با حجم گسترده ای از مطالبات مواجه

نماینده اراک، خنداب و کمیجان در مجلس ادامه داد: تمهیدات لازم به منظور تبدیل موسسه اعتباری ثامن به بانک و یادغام آن با سایر بانک ها اندیشیده شده است و به زودی در قالب بانک به فعالیت های اقتصادی خود در کشور و استان مرکزی ادامه می دهد. نایب رئیس کمیته پولی و بانکی مجلس شورای اسلامی بیان کرد: در خصوص موسسه اعتباری آرمان و کاسپین که در سطح ملی با مشکل هایی روبه رو شده اند نشست های متعددی در کمیسیون اقتصادی مجلس با رئیس بانک مرکزی و وزیر اقتصاد برگزار شد و امید است در کوتاه ترین زمان و کمترین آسیب به سپرده گذاران این

نایب رئیس اول کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: تمهیدات لازم به منظور تبدیل موسسه اعتباری ثامن به بانک و یادغام آن با سایر بانک ها اندیشیده شده است و به زودی در قالب بانک به فعالیت های اقتصادی خود در کشور و استان مرکزی ادامه می دهد. علی اکبر کریمی روز دوشنبه در نشست کمیسیون هماهنگی بانک های استان مرکزی افزود: موسسه اعتباری ثامن موسسه معتبری است که اعتبار آن از طرف مقام نظارتی بانک مرکزی مورد تأیید قرار گرفته است و جای نگرانی در خصوص سپرده گذاری های مردم در این موسسه وجود ندارد.

اجرای طرح رونق تولید آغاز شد

ابلاغیه جدید بانک مرکزی به شبکه بانکی

می طلبد. در حال حاضر، سود بالای بانکی مهم ترین مانع برای رشد تولید و رقابت پذیری کالاهای ایرانی است. طرح رونق تولید، بر اساس برنامه ابلاغی معاون اول رئیس جمهوری در سال ۱۳۹۶ از روز شنبه آغاز شده و در همین راستا بانک مرکزی به منظور طرح رونق تولید، نوسازی و بازسازی واحدهای صنعتی و نیز تکمیل طرح های نیمه تمام ابلاغیه ای را به تمام بانک های عامل صادر کرده است.

۱۹ درصدی روبرو بوده و ۴۲ درصد از این سهم به صنعت پرداخت شده که نشان دهنده اولویت دهی به تأمین منابع برای این بخش و حمایت از تولید کنندگان است. مجموع این حمایت ها موجب شده تا بخش صنعت که در سال ۹۴ با رشد منفی روبرو بود رشد ۶ درصدی داشته باشد. اگرچه در این میان همچنان سهم بخش صنعت در رشد اقتصادی بالا نیست و این مسئله اصلاح زیرساخت ها و همکاری همه دستگاه ها را

صنعتی در نظر گرفته شده است. کارشناسان معتقدند برای کاهش نرخ بیکاری دو راهکار ضروری است. حفظ اشتغال موجود در بخش صنعت و تولید و به طور کل اشتغال آفرینی از جمله راهکار های کاهش نرخ بیکاری است؛ موضوعی که مورد توجه دولت نیز قرار داشته است. آمارهای بانک مرکزی از میزان تسهیلات دهی بانک هادر دو ماه نخست امسال نشان می دهد که سهم تسهیلات پرداختی در قالب سرمایه در گردش با افزایش

آنها به فناوری های روز دنیا می گذرد. دولت یازدهم در چهار سال گذشته این مساله را مورد توجه قرار داده و در قالب بسته های خروج از رکود، تسهیلاتی برای کمک به صنایع کشور و تجهیز آنها به ماشین آلات جدید اختصاص داده است. سال گذشته تسهیلات ۱۶ هزار میلیارد تومانی به حدود ۲۱ هزار واحد صنعتی پرداخت شد و بر اساس خبرهای جدید برای سال ۹۶ نیز ۳۰ هزار میلیارد برای رونق ۲۱ هزار واحد

با آغاز اجرای طرح رونق تولید، بانک مرکزی ابلاغیه ای را به شبکه بانکی پیرامون حمایت از نوسازی، بازسازی واحدهای صنعتی و تکمیل طرح های نیمه تمام صادر کرد. پایگاه اطلاع رسانی دولت در مطلبی با عنوان برنامه جدید دولت برای رونق تولید، اعلام کرد: رونق تولید و افزایش اشتغال یکی از ضروریات های اقتصاد کشور است و به باور اغلب کارشناسان اقتصادی رسیدن به این مسئله از مسیر توانمند شدن صنایع و تجهیز